



*Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Stalowej Woli*

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  
W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE  
ZA ROK 2023**



*Stalowa Wola, marzec 2024*

## **WPROWADZENIE**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Stalowa Wola na lata 2023-2024 został przyjęty Uchwałą Nr LIX/764/2022 Rady Miejskiej w Stalowej Woli z dnia 19 grudnia 2022 roku. Należy podkreślić, iż Program ten posiada krótkookresową perspektywę realizacji, co wynika z faktu zmiany ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Wprowadzona w 2023 r. ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz niektórych innych ustaw, wprowadziła do porządku prawnego wiele rozwiązań, których celem jest przede wszystkim zwiększenie bezpieczeństwa osób doznających przemocy domowej.

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023 - 2024 oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się Koordynator – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Stalowej Woli.

Zgodnie z zapisami Gminnego Programu, Koordynator raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu i działań Zespołu Interdyscyplinarnego.

Podstawę Programu stanowi podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym działania na rzecz rodziny powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów różnych zawodów, będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji.

Praca zespołowa ma ogromne znaczenie, ponieważ zapobiega dublowaniu działań podejmowanych przez różne służby, daje możliwość uzyskania informacji o sytuacji osoby uwiękowanej w przemoc, pozwala wspólnie przedyskutować problem, wspólnie ustalić najskuteczniejszy plan pomocy oraz rozdzielić poszczególne zadania.

Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu **zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej oraz ograniczenie skali zjawiska w Gminie Stalowa Wola.**

W Programie został uwzględniony sposób monitorowania przyjętych działań oraz sposób weryfikacji rezultatów monitoringu. System monitorowania opiera się na konkretnych wytycznych zawartych w pięciu obszarach, w ramach których należy dokonać weryfikacji:

1. Które zadania zostały zrealizowane zgodnie z harmonogramem i założeniami Programu;
2. Które zadania nie zostały zrealizowane;
3. Opóźnienia w realizacji zadania;
4. Czy istnieją nowe zadania do zrealizowania w ramach umieszczenia w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2024;
5. Czy są ewentualne zmiany zadań przewidzianych do realizacji w późniejszym okresie.

W związku z powyższym w niniejszym sprawozdaniu zostanie podjęta próba skonfrontowania zrealizowanych działań, efektów osiągniętych przez realizatorów, do tych które zostały pierwotnie zaplanowane w Programie. Podejście powyższe jest zasadne z punktu widzenia konieczności opracowania w 2024 roku nowego Programu, który będzie obowiązywać w perspektywie 2025r. – 2030r. Pozyskane wnioski z monitoringu i rekomendacje posłużą do opracowania

odpowiednich założeń, będących odpowiedzią na potrzeby w zakresie przeciwdziałania przemocy w Gminie Stalowa Wola.

Dokonany monitoring będzie również podstawą do oceny sposobu realizacji Programu, stopnia zaangażowania realizatorów w system sprawozdawczy, co pozwoli w przyszłej perspektywie uniknąć elementów, które mogłyby wpłynąć negatywnie na jego wdrażanie.

W związku z powyższym w celu pozyskania danych do pomiaru wskaźników za rok 2023, w dniach 3 - 5 stycznia 2024 roku zostały rozesłane formularze sprawozdawcze do 25 przedstawicieli podmiotów zaangażowanych w realizację Programu. Na dzień 31 stycznia otrzymano dane od 9 interesariuszy.

W dalszej części sprawozdania zostaną zaprezentowane rezultaty działań w roku sprawozdawczym.

**OBSZAR I Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna**

**Cel: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

**Kierunek działań: Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie**

<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
1.	1. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze gminy Stalowa Wola, w tym ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie.	1. Liczba przeprowadzonych lokalnych diagnoz zjawiska przemocy w rodzinie.	1. Gmina Stalowa Wola	<b>0</b>
<b>Kierunek działań: Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
2.	1. Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które: -obalają mity i stereotypy na temat przemocy w rodzinie, usprawiedliwiają jej stosowanie, -opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz jednoznacznie wskazują na ich społeczną szkodliwość i społeczno-kulturowe uwarunkowania, - promują metody wychowawcze bez użycia przemocy i informują o zakazie stosowania kar cielesnych wobec dzieci przez osoby wykonujące władzę	1.Liczba lokalnych kampanii społecznych.	Gmina Stalowa Wola	<b>0</b>
			ZI	<b>0</b>
			MOPS	<b>2</b>
			Oświata	<b>PPP / 3 Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 1 Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 3</b>
			KPP	<b>Nie dotyczy</b>

	rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę, - promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy oraz interwencje wobec osób stosujących przemoc.		SOWiIK	1
			NGO	0
			Ochrona zdrowia	Brak danych
			Kościoty i związki wyznaniowe	Brak danych
3.	1. Współpraca pomiędzy organami samorządu terytorialnego a organizacjami pozarządowymi, w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania projektów prowadzonych przez organizacje pozarządowe.	1.Liczba zrealizowanych działań.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
			NGO	Brak danych
		2.Liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
			NGO	Brak danych
<b>Kierunek działań: Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych</b>				
Lp.	Działania	Wskaźniki	Realizator	Okres wdrażania 2023r.
4.	1. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu metod opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy jak również kompetencji rodziców i opiekunów w rodzinach zagrożonych przemocą	1. Liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
			MOPS	0
			Oświata	<b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 2</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 10</b>
			SOWiIK	1
			NGO	Brak danych
			Ochrona zdrowia	Brak danych
			Gmina Stalowa Wola	Brak danych

	w rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży.	2. Liczba osób, którym udzielono porady.	MOPS	<b>338</b>
			Oświata	<b>PPP / 512</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 12</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 119</b>
			SOWiK	Brak danych
			NGO	Brak danych
		3. Liczba wizyt patronażowych prowadzonych przez położne podstawowej opieki zdrowotnej.	Ochrona zdrowia	Brak danych
<b>Kierunki działań: Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie</b>				
Lp.	Działania	Wskaźniki	Realizator	Okres wdrażania 2023r.
5.	1. Opracowania i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.	1. Liczba realizowanych gminnych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie.	MOPS/ZI	<b>1</b>

**OBSZAR II Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie**  
**Cel: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy w rodzinie**

**Kierunek działań: Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy**

Lp.	Działania	Wskaźniki	Realizator	Okres wdrażania 2023r.
1	1. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego.	1. Uchwała Rady Miasta/Zarządzenie Prezydenta Miasta.	Gmina Stalowa Wola	Uchwała Nr LXVII/903/2023 Rady Miejskiej w Stalowej Woli z dnia 7 lipca 2023r.

				w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków ZI w Stalowej Woli. Porozumienie z dnia 24.08.2023r. pomiędzy Prezydentem Miasta , Dyrektorem MOPS. Zarządzenie nr 329/2023 z dnia 6.09.2023r. Zarządzenie nr 335/2023 z dnia 13.09.2023.
		2.Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego.	ZI	<b>8</b>
		3.Liczba utworzonych grup roboczych.	ZI	<b>135</b>
		4.Liczba posiedzeń grup roboczych.	ZI	<b>463</b>
		5.Liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych.	ZI	<b>172</b>
	2.Nawiązywanie, rozwijanie i wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	1.Liczba realizowanych projektów.	Gmina Stalowa Wola	<b>1</b>
MOPS			<b>1</b>	
Oświata			<b>PPP / 2</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 4</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 14</b>	
<b>Kierunek działań: Upowszechnianie informacji i edukacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
2.	1.Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy w szczególności:	1.Liczba opracowanych materiałów informacyjnych.	Gmina Stalowa Wola	<b>1</b>
			MOPS	<b>2030</b>
			Oświata	<b>PPP / 5</b>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- medycznej,</li> <li>- psychologicznej,</li> <li>- prawnej,</li> <li>- socjalnej,</li> <li>- zawodowej i rodzinnej.</li> </ul>			<b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 65</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 23</b>
			Sąd Rejonowy	Nie dotyczy
			Prokuratura Rejonowa	<b>1</b>
			KPP	<b>150</b>
			SOWiK	<b>1</b>
			MKRPA	Nie dotyczy
			NGO	Nie dotyczy
	2.Opracowanie i realizacja indywidualnych i grupowych działań edukacyjnych kierowanych do osób doznających przemocy w rodzinie w szczególności w zakresie rozwiązań prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie.	1.Liczba osób doznających przemocy w rodzinie uczestniczących w działaniach indywidualnych.	Gmina Stalowa Wola	Nie dotyczy
			MOPS	<b>24</b>
			KPP	Nie dotyczy
			Oświata	<b>PPP / 3 osoby</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 9</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 25</b>
			SOWiK	<b>1</b>
		NGO	Brak danych	
		2.Liczba osób doznających przemocy w rodzinie uczestniczących w działaniach grupowych.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
MOPS			<b>0</b>	
KPP			Nie dotyczy	
Oświata			<b>PPP / 26</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>	
SOWiK	<b>1</b>			
NGO	<b>0</b>			
<b>Kierunek działań: Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
3.	1. Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty.	1.Liczba wszczętych	KPP	<b>73</b>
			MOPS	<b>45</b>



	w danym roku procedur „Niebieskie Karty” tj. sporządzonych formularzy „Niebieska Karta – A”.	SOWiK	<b>5</b>
		Oświata	Nie dotyczy
		Ochrona zdrowia	Brak danych
		MKRPA	<b>7</b>
	2.Liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieskie Karty” wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy.	ZI	<b>37</b>
	3.Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – A” dokumentujących kolejne zdarzenia stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur „Niebieskie karty”.	KPP	<b>5</b>
		MOPS	<b>14</b>
		SOWiK	<b>0</b>
		Oświata	Brak danych
		Ochrona zdrowia	Brak danych
	MKRPA	<b>0</b>	
	4.Liczba rodzin objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” w tym ze względu na problem przemocy: psychicznej, fizycznej i seksualnej.	ZI	<b>172</b>
	5.Liczba osób w rodzinach objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”.	ZI	<b>536</b>
	6.Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”.	ZI	<b>181</b>

		7.Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – C”.	ZI	<b>99</b>	
2.Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom doznającym przemocy w rodzinie pomocy w formie poradnictwa: - medycznego, - psychologicznego, - pedagogicznego, - prawnego, - socjalnego, - zawodowego i rodzinnego, - terapii indywidualnej lub grupowej, -pomocy w formie grup wsparcia lub innych grup samopomocowych.	1.Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa medycznego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.		Gmina Stalowa Wola	Brak danych	
			MOPS	<b>7</b>	
			Oświata	<b>0</b>	
			MKRPA	<b>0</b>	
			SOWiK	<b>0</b>	
			PIdDiM	<b>13</b>	
			Prokuratura Rejonowa	<b>220</b>	
			Sąd Rejonowy	Brak danych	
			KPP	Brak danych	
			Ochrona zdrowia	Brak danych	
	NGO	Brak danych			
	2. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa psychologicznego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.			Gmina Stalowa Wola	Brak danych
				MOPS	<b>24</b>
				Oświata	<b>PPP / 1 730</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/38</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/42</b>
				MKRPA	Brak danych
				SOWiK	<b>52</b>
				PIdDiM	<b>13</b>
				Prokuratura Rejonowa	<b>220</b>
				Sąd Rejonowy	Brak danych
				KPP	Nie dotyczy
Ochrona zdrowia				Brak danych	
NGO	<b>SPWD Oratorium</b>				

			<b>19 rodzin – źle zweryfikowana wartość wskaźnika</b>
	3. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa pedagogicznego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
		MOPS	<b>105</b>
		Oświata	<b>PPP / 109</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 68</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 38</b>
		MKRPA	Brak danych
		SOWiK	<b>0</b>
		PldDiM	<b>13</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>220</b>
		Sąd Rejonowy	Brak danych
		KPP	Nie dotyczy
		NGO	<b>PWD Oratorium</b> <b>23 rodziny – źle zweryfikowana wartość wskaźnika</b>
		4. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa prawnego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.	Gmina Stalowa Wola/MKRPA
	MOPS		<b>41</b>
	SOWiK		<b>124</b>
	PldDiM		Brak danych
	Prokuratura Rejonowa		<b>220</b>
	Sąd Rejonowy		Brak danych
	KPP		Nie dotyczy
	NGO		Brak danych
	5. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa socjalnego,	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
		MOPS	<b>29</b>
		Oświata	<b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 13</b>

	w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.	PldDiM	<b>PWD Oratorium 8 rodzin – źle zweryfikowana wartość wskaźnika</b>
		SOWiK	<b>0</b>
		KPP	Nie dotyczy
		NGO	Brak danych
	6. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa zawodowego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
		MOPS	<b>13</b>
		Oświata	<b>PPP /17 Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 15 Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 40</b>
		NGO	Brak danych
	7. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa rodzinnego, w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
		MOPS	<b>143</b>
		Oświata	<b>PPP / 95 Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 5 Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 21</b>
		MKRPA	Brak danych
		SOWiK	<b>78</b>
		PldDiM	<b>PWD Oratorium 8 rodzin – źle zweryfikowana wartość wskaźnika</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>220</b>
		Sąd Rejonowy	Brak danych
		KPP	Nie dotyczy
		NGO	Brak danych
	8. Liczba osób uczestniczących w grupach	Gmina Stalowa Wola	<b>10</b>
		MOPS	<b>0</b>

	wsparcia/ grupach samopomocowych.	Oświata	<b>PPP /20</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>
		MKRPA	<b>10</b>
		SOWiIK	<b>0</b>
		PlDiM	Brak danych
		KPP	Nie dotyczy
		NGO	Brak danych
3.Realizacja programów terapeutycznych i pomocy psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, rodzinnej dla osób doznających przemocy w rodzinie, w tym na rzecz reintegracji rodzin.	1.Liczba programów terapeutycznych dla osób zagrożonych i dotkniętych przemocą w rodzinie.	SOWiIK	<b>0</b>
		Oświata	<b>PPP / 3</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>
		NGO	Brak danych
	2.Liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych dla osób doznających przemocy w rodzinie.	SOWiIK	<b>0</b>
		Oświata	<b>PPP / 52</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 3</b>
		NGO	Brak danych
	3.Liczba osób, które ukończyły programy terapeutyczne.	SOWiIK	<b>0</b>
		Oświata	<b>PPP / 52</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>
		NGO	Brak danych
4.Zapewienie osobom doznającym przemocy w rodzinie pomocy przez punkty konsultacyjne.	1. Liczba punktów konsultacyjnych.	Gmina Stalowa Wola	<b>2</b>
		NGO	Brak danych
	2. Liczba osób doznających przemocy, które skorzystały z różnych form pomocy w punktach konsultacyjnych.	Gmina Stalowa Wola	<b>306 porad</b>
		NGO	Brak danych

	5.Zapewnienie osobom doznającym przemocy w rodzinie pomocy w ośrodkach wsparcia oraz ośrodkach interwencji kryzysowej.	1.Liczba gminnych ośrodków wsparcia.	Gmina Stalowa Wola	<b>1</b>
		2.Liczba miejsc w gminnych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie/ ośrodków interwencji kryzysowej.	Gmina Stalowa Wola	Brak danych
		3. Liczba osób doznających przemocy w rodzinie, które skorzystały z pomocy w gminnych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, w tym z pomocy w formie schronienia.	SOWiK	<b>15</b>
	6.Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.	1. Liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie, w trybie art. 12A ustawy.	ZI	<b>0</b>
		2.Liczba stwierdzonej przez sąd bezzasadności, nielegalności lub nieprawidłowości odebrania dziecka.	Sąd Rejonowy	Brak danych
<b>Kierunek działań: Monitoring działań pomocowych.</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrożenia 2023r.</b>
4.	1.Monitoring pomocy udzielanej rodzinom doznającym przemocy.	1. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie.	ZI	<b>85</b>
		2. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”	ZI	<b>47</b>

		z uwagi na brak zasadności podejmowania działań.		
		3. Liczba osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemoc w rodzinie, w tym osób, u których przemoc w rodzinie ustała.	SOWiIK	0
		4. Liczba corocznych raportów i analiz czynników sprzyjających i utrudniających skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	ZI	0

<b>OBSZAR III Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie</b>				
<b>Cel: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie</b>				
<b>Kierunek działań: Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
1.	1.Oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”.	1.Liczba osób objętych procedurą „Niebieskie Karty”, wskazano jako osoby stosujące przemoc w rodzinie.	ZI	<b>180</b>
		2.Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – D”.	ZI	<b>75</b>
		3.Liczba wszczętych postępowań przygotowawczych	KPP	<b>77</b>
			Prokuratura Rejonowa	<b>80</b>

	w sprawach związanych z przemocą w rodzinie.		
	4.Liczba odmów wszczęcia postępowań w sprawach związanych z przemocą w rodzinie.	KPP	<b>79</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>79</b>
	5.Liczba zakończonych postępowań przygotowawczych w sprawach związanych z przemocą w rodzinie poprzez sporządzenie aktu oskarżenia.	KPP	<b>18</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>26</b>
	6.Liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą w rodzinie poprzez umorzenie postępowania.	KPP	<b>43</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>40</b>
2. Umożliwienie kontaktowania się osób stosujących przemoc w rodzinie z osobami doznającymi przemoc poprzez: - wydanie wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, - wydanie wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie, zakazu zbliżania się	1.Liczba zastosowanych przez Policję nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia.	KPP	<b>5</b>



<p>do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- zatrzymanie osób, co do których istnieje podejrzenie że stosuje przemoc w rodzinie,</li> <li>- stosowanie przez prokuratora oraz występowanie do sądu o zastosowanie wobec osób, co do których istnieje podejrzenie że stosują przemoc w rodzinie środków zapobiegawczych, w szczególności w przedmiocie dozoru policji z zakazem kontaktowania z osobą dotkniętą przemocą w rodzinie, a także nakazania opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazania zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, ewentualnie tymczasowego aresztowania,</li> <li>- występowanie do sądu o zastosowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie środków karnych lub probacyjnych polegających na obowiązku powstrzymywania się od przebywania w określonych miejscach, kontaktowania się lub zbliżania do pokrzywdzonego, nakazie opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, prokuratury w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</li> </ul>	2.Liczba zastosowanych przez Policję zakazów zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia.	KPP	<b>5</b>
	3.Liczba zastosowanych ww. środków zapobiegawczych przez prokuraturę.	Prokuratura Rejonowa	<b>12</b>
	4.Liczba zatrzymanych osób, co do których istnieje podejrzenie że stosuje przemoc w rodzinie.	KPP	<b>30</b>
	5.Liczba zastosowanych nakazów opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazów zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia.	Sąd Rejonowy	<b>2</b>
		KPP	<b>5</b>
	6.Liczba złożonych wniosków do prokuratury/ sądu o zastosowanie ww. środków zapobiegawczych.	Sąd Rejonowy	<b>0</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>
7.Liczba wniosków, w tym	KPP	Nie dotyczy	

	i uwzględnieniu w nich zasad stosowania ww. środków zapobiegawczych.	z art. 335 § 1 kpk, do sądu w przedmiocie zastosowania w/w środków karnych lub probacyjnych.	Prokuratura Rejonowa	0
		8.Liczba wniosków kuratorów sądowych o zastosowanie przez sąd w/w środków probacyjnych na etapie postępowania wykonawczego.	Sąd Rejonowy i ZKSS	0
		9.Liczba orzeczeń sądowych uwzględniających ww. wnioski w postępowaniu wykonawczym.	Sąd Rejonowy	Brak danych
2.	1.Działanie i współpraca służb w zakresie monitorowania zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie w tym wymiana informacji pomiędzy nami.	1.Liczba wniosków kuratorów sądowych do sądu o zarządzenie wykonania warunkowo zawieszonej kary pozbawienia wolności albo o odwołanie warunkowego zwolnienia (art. 12D ustawy)	Sąd Rejonowy i ZKSS	18
		2.Liczba wniosków o nałożenie obowiązków uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych na podstawie art. 72 § 1 pkt 6b ustawy z dnia 06.06.1997 –kk.	Sąd Rejonowy II Wydział Karny	0
			Sąd Rejonowy I i II ZKSS	0

		3.Liczba wniosków prokuratora do sądu o zarządzenie wykonania kary pozbawienia wolności albo o odwołanie warunkowego zwolnienia wobec skazanego za tego rodzaju przemoc, naruszającego ponownie porządek prawny w postaci stosowania przemocy w rodzinie.	Prokuratura Rejonowa	0
		4.Liczba przekazanych ww. organom ścigania i wymiaru sprawiedliwości informacji przez inne służby, w tym zwłaszcza przez pracowników socjalnych o ponownym stosowaniu przemoc w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za tego rodzaju przemoc.	MOPS	2
<b>Kierunek działań: Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy w rodzinie.</b>				
<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrożenia 2023r.</b>
3.	1.Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w rodzinie w oddziaływaniach psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	1.Liczba podmiotów realizujących programy psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	NGO	Brak danych
			SOWiIK	Nie dotyczy
		2.Liczba osób, które przystąpiły do programów	NGO	Brak danych
			SOWiIK	Nie dotyczy

		psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.		
		3.Liczba osób, które ukończyły programy psychologiczno-terapeutyczne.	NGO	Brak danych
			SOWiIK	Nie dotyczy
	2.Badanie skuteczności programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	1.Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programu psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie.	NGO	Brak danych
			SOWiIK	Nie dotyczy

Z uwagi na niewielką liczbę danych pozyskanych od Realizatorów Programu w zakresie działań podejmowanych bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc domową lub podejrzewanymi o stosowanie przemocy w rodzinie, poniżej w zestawieniu tabelarycznym ww. Działania. Dane zostały zaczerpnięte ze Sprawozdania z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego:

Liczba osób objętych działaniami	Podjęte działania
136	Edukacja na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie, w tym prawnych wynikających m. in. z art. 207 k. k.
106	Motywowanie do zmiany zachowania wobec członków rodziny, w tym motywowanie do udziału w zajęciach korekcyjno- edukacyjnych.

<b>75</b>	Motywowanie do podjęcia leczenia w związku z uzależnieniem.
<b>57</b>	Skierowanie wniosku do MKRPA w Stalowej Woli o podjęcie stosownych działań.
<b>131</b>	Motywowanie do kontaktu z psychologiem.

**OBSZAR IV: Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

**Cel: Podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług poprzez rozwijanie i doskonalenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

**Kierunek działań: Podnoszenie jakości kształcenia i doskonalenia zawodowego osób przygotowujących się do realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz osób realizujących te zadania**

<b>Lp.</b>	<b>Działania</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Realizator</b>	<b>Okres wdrażania 2023r.</b>
1.	1.Organizacja i uczestnictwo w szkoleniach i konferencjach.	1. Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji.	ZI	<b>3</b>
			MOPS	<b>6</b>
			Oświata	<b>PPP / 17</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 4</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 8</b>
			Sąd Rejonowy: I , II Zespół kuratorskiej Służby Sądowej	<b>0</b>
			Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>
			KPP	<b>1</b>
			SOWiK	<b>0</b>
			PIldiM	<b>0</b>
			Gmina Stalowa Wola/ MKRPA	<b>3</b>
			Ochrona zdrowia	Brak danych

			NGO	Brak danych
		2. Liczba osób uczestniczących w w/w formach zajęć.	ZI	<b>111</b>
			MOPS	Brak danych liczbowych
			Oświata	<b>PPP /572</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 6</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 31</b>
			Sąd Rejonowy: I, II Zespół kuratorskiej Służby Sądowej	<b>4</b>
			Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>
			KPP	<b>20</b>
			SOWiIK	<b>0</b>
			PIldiM	Brak danych
			Gmina Stalowa Wola/ MKRPA	<b>119</b>
			Ochrona zdrowia	Brak danych
			NGO	Brak danych
2.	1. Wdrożenie systemu wsparcia osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, doradztwa, grup wsparcia.		1. Liczba spotkań w formie poradnictwa i wsparcia psychologicznego.	MOPS
			Oświata	<b>PPP / 10 spotkań</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 7</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>
			Sąd Rejonowy: I, II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej	<b>1</b>
			Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>
			KPP	Nie dotyczy
			SOWiIK	<b>72</b>
			PIldiM	Brak danych
			Gmina Stalowa Wola/ MKRPA	Brak danych

			Ochrona zdrowia	Brak danych	
			NGO	Brak danych	
		2.Liczba osób, które skorzystały, z różnych form poradnictwa i wsparcia psychologicznego.	MOPS	<b>0</b>	
			Oświata	<b>PPP / 68</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 8</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 0</b>	
			Sąd Rejonowy: I, II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej	<b>2</b>	
			Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>	
			KPP	Nie dotyczy	
			SOWiK	Brak danych	
			PiDiM	Brak danych	
			Gmina Stalowa Wola/ MKRPA	Brak danych	
			Ochrona zdrowia	Brak danych	
			NGO	Brak danych	
			3.Liczba zrealizowanych spotkań superwizyjnych.	MOPS	<b>0</b>
				Oświata	<b>PPP / 7</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 2</b>
		Sąd Rejonowy: I, II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej		<b>2</b>	
		Prokuratura Rejonowa		<b>0</b>	
		KPP		Nie dotyczy	
		SOWiK		<b>10</b>	
		PiDiM		Brak danych	
		Gmina Stalowa Wola/ MKRPA		Brak danych	
		Ochrona zdrowia		Brak danych	

		NGO	Brak danych
	4. Liczba osób uczestniczących w spotkaniach superwizyjnych.	MOPS	<b>0</b>
		Oświata	<b>PPP / 13</b> <b>Placówki Oświatowe prowadzone przez Powiat/ 2</b> <b>Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Stalowa Wola/ 2</b>
		Sąd Rejonowy: I, II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej	<b>3</b>
		Prokuratura Rejonowa	<b>0</b>
		KPP	Nie dotyczy
		SOWiK	<b>11</b>
		PIdDiM	Brak danych
		Gmina Stalowa Wola/ MKRPA	Brak danych
		Ochrona zdrowia	Brak danych
		NGO	Brak danych

Poniżej zostaną zaprezentowane dane dotyczące przedstawicieli podmiotów, którzy uczestniczyli w ww. działaniach, na podstawie przesłanych przez nich danych:

Lp.	Nazwa podmiotu	Rodzaj działania
1.	<b>Gmina Stalowa Wola/Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</b>	Szkolenie pn. "Chrońmy dzieci w zakresie przeciwdziałania krzywdzeniu małych dzieci"; Szkolenie pn. "Oryginal Pay" skierowane do nauczycieli, wychowawców i opiekunów dzieci, tematyka dotycząca prezentacji alternatywy dla agresji i przemocy bez potrzeby użycia siły; Szkolenie w zakresie zmian wprowadzonych do ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej;



2.	<b>Starostwo Powiatowe w Stalowej Woli / Wydział Edukacji/ Oświata</b>	<p>Szkolenie „Praktyczne stosowanie przepisów wprowadzonych ustawą z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw”</p> <p>Warsztaty „Most do bezpiecznego dzieciństwa – chrońmy dzieci”;</p> <p>Konferencja „Przemoc w rodzinie”;</p> <p>Konferencja naukowo – wychowawcza „Rodzina w centrum uwagi. Anatomia odpowiedzialności w obszarze seksualności.</p>
3.	<b>Urząd Miasta – Wydział Edukacji i Zdrowia / placówki oświatowe</b>	<p><u>Przedszkole Nr 1</u> wzięło udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka (UNICEF 2023). Placówka prowadziła całoroczną współpracę z MOPS Stalowa Wola (udział w zadaniach zespołu interdyscyplinarnego celem diagnozy problemu i pomocy rodzinie), współpracowało z kuratorem rodziny dotkniętej przemocą, z KPP, z PSSE. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: tablica ogłoszeń dla rodziców wraz z materiałami opracowanymi przez nauczycieli, strona internetowa przedszkola, opracowanie przez nauczycieli ulotek na dni adaptacyjne i w związku z nowym rokiem szkolnym (pomoc psychologiczna). Przedszkole Nr 1 uczestniczyło w szkoleniu „Chronimy dzieci”, konferencji 3 dniowej „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie”, webinarze „Jak przygotować i wdrożyć standardy ochrony małoletnich w placówce oświatowej?”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 2</u> wzięło udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF. W ramach programu Partnerskie Przedszkole odbyły się spotkania z udziałem specjalistów dotyczące promowania działań służących przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Przedszkole Nr 2 współpracowało z MOPS Stalowa Wola i Komendą Powiatową Policji w Stalowej Woli (udział w zadaniach grupy roboczej zespołu interdyscyplinarnego) oraz z SOWiK-iem. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: tablica ogłoszeń dla rodziców wraz z materiałami opracowanymi przez nauczycieli, strona internetowa przedszkola (zakładka dla rodziców).</p> <p><b>Przedszkole Nr 2</b> uczestniczyło w szkoleniach „Chronimy dzieci”, konferencji 3</p>

		<p>dniowej „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie” oraz webinarze „Jak przygotować i wdrożyć standardy ochrony małych dzieci w placówce oświatowej?”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 3</u> brało udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF. Przedszkole Nr 3 współpracowało z MOPS Stalowa Wola i Komendą Powiatową Policji (udział w zadaniach grupy roboczej zespołu interdyscyplinarnego). W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: na tablicy ogłoszeń, w kąci rodzica i na stronie internetowej przedszkola zamieszczane zostały informacje na temat udzielania pomocy psychologicznej – pedagogicznej przez specjalistów w placówce, w PPP, wykaz numerów telefonów dotyczących sytuacji kryzysowych, wykaz placówek wspierających rodziców na terenie województwa podkarpackiego, wykaz lokalnych placówek udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, informacja na temat szkoły dla rodziców, informacje na temat szkoleń i spotkań dla osób potrzebujących wsparcia.</p> <p><u>Przedszkole Nr 4</u> współpracowało z MOPS, policją i SOWiK-iem. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: informacje na tablicy ogłoszeń, strona internetowa przedszkola – depresja, tel. alarmowe. Przedszkole Nr 4 uczestniczyło w webinarze „Ochrona dziecka przed przemocą w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych ustaw (ze szczególnym uwzględnieniem tzw. Ustawy Kamilla), radzie szkoleniowej WDN – „Jak wdrażać standardy ochrony małych dzieci?”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 5</u> brało udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF2023. Przedszkole Nr 5 współpracowało z MOPS Stalowa Wola (cykliczne grupy diagnostyczno-pomocowe), współpraca z Placówką Interwencyjną dla Dzieci i Młodzieży Oratorium im. bł. Ks. Bronisława Markowicza w Stalowej Woli, Komendą Policji w Stalowej Woli. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy</p>
--	--	---

		<p>medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: zamieszczanie informacji dla rodziców na tablicy ogłoszeń i stronie internetowej Przedszkola: Depresja, numery alarmowe w sytuacji kryzysowej. Przedszkole Nr 5 uczestniczyło w warsztatach pn. „ Chronimy dzieci”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 6</u> uczestniczyło w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka z UNICEF 2023 (20.11.2023), rozpropagowanie wśród społeczności przedszkolnej celów kampanii społecznej Państwowej Komisji do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 #RozmawiajReaguj. W 2023 roku Przedszkole Nr 6 współpracowało z MOPS Stalowa Wola, w związku z grupą roboczą zespołu interdyscyplinarnego. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało następujące materiały informacyjne: udostępnienie na Facebook’u placówki materiałów dotyczących kampanii społecznej #Rozmawiaj#Reaguj”. Przedszkole Nr 6 uczestniczyło w webinarze „Ochrona dziecka przed przemocą w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych ustaw (w szczególności tzw. Ustawa Kamilka), konferencji online „Przemoc i agresja w szkole/placówce – jak im przeciwdziałać”</p> <p><u>Przedszkole Nr 7</u> uczestniczyło w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF. Placówka współpracowała z MOPS Stalowa Wola, w związku z grupą roboczą zespołu interdyscyplinarnego. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: umieszczanie na tablicy informacyjnej dla rodziców ulotek i informacji dotyczących depresji i numerów telefonów dotyczących sytuacji kryzysowych. Przedszkole Nr 7 brało udział w warsztatach pn. „ Chronimy dzieci”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 9</u> brało udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF, uczestniczyło w obchodach Światowego Dnia Świadomości Autyzmu oraz włączyło się w akcję Dzień Osób z Zespołem Downa. Placówka współpracowała</p>
--	--	---

		<p>z MOPS (udział w spotkaniach zespołów interdyscyplinarnych w związku z procedurą NK), SOWiK-iem, Sądem Rejonowym oraz kuratorem społecznym w sprawie dzieci przebywających w ośrodku SOWiK. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: umieszczanie tematycznych informacji na tablicy ogłoszeń w przedszkolu np. numery alarmowe, wykorzystywanie e-maili grupowych do przekazywania informacji o planowanych szkoleniach dla rodziców dotyczących wskazania instytucji, w których rodzina może uzyskać pomoc, opracowywanie ulotek dla rodziców dotyczących okresu adaptacyjnego dzieci w przedszkolu, przekazywanie przez dyrektora informacji na zebraniach dla rodziców, spotkania rodziców z psychologiem zatrudnionym w placówce – udzielanie wsparcia i pomocy zgodnie z zapotrzebowaniem. Przedszkole Nr 9 uczestniczyło w webinarze: Ochrona dziecka przed przemocą w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych ustaw (ze szczególnym uwzględnieniem tzw. Ustawy Kamilka) , „Jak przygotować i wdrożyć standardy ochrony małych dzieci w placówce oświatowej?” - powołanie grupy roboczej oraz omówienie zagadnień do opracowania standardów ochrony nieletnich, - 8 osób, Wychowanie bez agresji, przemocy i lęków. Profilaktyka i radzenie sobie z trudnymi emocjami i zachowaniami dzieci w oparciu o program Original Play, Webinar: „Jak przemoc w rodzinie wpływa na rozwój dziecka?”, szkolenie online „Jak rozpoznać przemoc w rodzinie i reagować na nią? Obowiązki pracowników oświaty: regulacje prawne i dobre praktyki.</p> <p><u>Przedszkole Nr 10</u> brało udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka, niebieski marsz. Placówka w 2023 roku współpracowała z MOPS (udział nauczycielek w pracach grupy diagnostyczno-pomocowej). W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w następujące materiały informacyjne: umieszczanie na tablicy informacyjnej dla rodziców ulotek i informacji dotyczących depresji i numerów telefonów dotyczących sytuacji kryzysowych.</p>
--	--	--

		<p>Przedszkole Nr 10 uczestniczyło w warsztatach 3-dniowych „Most do bezpiecznego dzieciństwa – chronimy dzieci”, konferencji online: Przemoc i agresja w szkole/ placówce – jak im przeciwdziałać.</p> <p><u>Przedszkole Nr 15</u> brało udział w Podkarpackim Niebieskim Marszu i Obchodach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka, 20.11.2023 r.- #RozmawiajReaguj – pierwsza kampania społeczna Urzędu Państwowej Komisji do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 - propagowanie akcji w placówce, Pedagogizacja Rodziców w ramach prowadzenia Informatorów Grupowych dla Rodziców. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: informacje na temat możliwości otrzymania pomocy wyeksponowane na tablicach w przedszkolu. Broszury informacyjne Urzędu Miasta, MOPS „Moc pomocy przeciw przemocy”. W ramach udziału w projekcie Instytutu Badań Edukacyjnych „Szkoła dostępna dla wszystkich” prowadzono bezpłatne konsultacje dla rodziców i nauczycieli prowadzonych przez specjalistów: psychiatrów, psychoterapeutów, psychologów klinicznych, pedagogów specjalnych (online, telefonicznie). Przedszkole Nr 15 uczestniczyło w szkoleniu „Chronimy dzieci”, webinarze „Ochrona dziecka przed przemocą w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych ustaw (ze szczególnym uwzględnieniem tzw. Ustawy Kamilka), konferencji online: Przemoc i agresja w szkole/placówce – jak im przeciwdziałać”.</p> <p><u>Przedszkole Nr 18</u> brało udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka UNICEF. Placówka współpracowała z MOPS Stalowa Wola i Komendą Powiatową Policji w Stalowej Woli (udział w zadaniach grupy roboczej zespołu interdyscyplinarnego w ramach NK). W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej przedszkole opracowało w 2023 roku następujące materiały informacyjne: tablica ogłoszeń dla rodziców wraz z materiałami opracowanymi przez nauczycieli, strona internetowa przedszkola, opracowanie przez nauczycieli (pomoc</p>
--	--	---

		<p>psychologiczna). Przedszkole Nr 18 uczestniczyło w webinarze : Ochrona dziecka przed przemocą w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz innych ustaw (ze szczególnym uwzględnieniem tzw. Ustawy Kamilka), „Jak przygotować i wdrożyć standardy ochrony małoletnich w placówce oświatowej?” - powołanie grupy roboczej do opracowania standardów ochrony nieletnich.</p> <p><u>Miejski Żłobek Integracyjny</u> uczestniczył w Obchodach Światowego Dnia Świadomości Autyzmu i włączył się w akcję Dzień Osób z Zespołem Downa. W związku z upowszechnianiem informacji w zakresie możliwości uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej żłobek opracował w 2023 roku materiały informacyjne: tablica ogłoszeń, przekazywanie przez dyrektora informacji na zebraniach z rodzicami, konsultacje rodziców z psychologiem zatrudnionym w placówce (wyznaczone stałe terminy konsultacji z rodzicami w grafiku psychologa i logopedy).</p> <p><u>Żłobek Miejski Nr 3</u> współpracował z MOPS w Stalowej Woli (uczestnictwo w spotkaniach grupy diagnostyczno-pomocowej).</p>
--	--	---

## PODSUMOWANIE I REKOMENDACJE

W okresie sprawozdawczym zadania zapisane w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023 – 2024 były realizowane zgodnie z programem oraz w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne w instytucjach, działających w przedmiotowej sprawie.

**Cel nr 1** realizowany był poprzez podejmowanie działań mających na celu systematyczną edukację środowiska lokalnego na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Działania te polegały w dużej mierze na przygotowywaniu i udostępnianiu materiałów o charakterze informacyjnym i edukacyjnym. Realizatorzy Programu docierali do środowiska lokalnego z informacjami dotyczącymi m.in. przyczyn i skutków przemocy poprzez organizację kampanii społecznych, mających na celu przede wszystkim obalenie mitów i stereotypów na temat przemocy w rodzinie oraz promocję efektywnych sposobów rozwiązywania konfliktów oraz radzenia sobie z agresją.

Do doskonałym przykładem w zakresie rozwoju działań profilaktycznych mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie było zorganizowanie i przeprowadzenie pikniku w ramach projektu pt. „Budujemy mosty – dialog międzypokoleniowy” zrealizowanego w ramach Programu Ośłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Celem zorganizowania w/w przedsięwzięcia było dotarcie z informacjami do jak największej ilości osób, ponieważ takie podejście mogło spowodować, że osoby doznające przemocy mogą nabrać gotowości do zmian i zwiększyć poczucie sprawczości we własnym życiu. W trakcie pikniku zostały rozpropagowane instytucje i miejsca, w których można otrzymać pomoc i wsparcie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz porozmawiać z psychologiem.

W ramach ww. projektu zorganizowano spotkanie międzypokoleniowe. Podczas spotkania można było porozmawiać z Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego, która udzielała wszelkich informacji nt. zjawiska przemocy oraz gdzie szukać pomocy i jak przeciwdziałać przemocy. W spotkaniu wzięły udział osoby, w różnym przedziale wiekowym, od dzieci i młodzieży, po dorosłych i seniorów. Celem spotkania było doświadczenie spędzania wspólnego czasu oraz możliwość wymiany doświadczeń między pokoleniami, a także poznanie konstruktywnych sposobów radzenia sobie w codziennym życiu.

Jak wynika z przedłożonych danych Prokuratury Rejonowej w 2023 roku, został opracowany wzór „Pouczeń dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie”, które to są wręczane wszystkim osobom pokrzywdzonym przestępstwem znęcania się. Pouczenia te zawierają wykaz instytucji z terenu Gminy zapewniające pomoc osobom pokrzywdzonym.

### **Cel nr 2**

Program zakłada kompleksową pomoc zarówno dla ofiar jak i sprawców przemocy przy udziale służb i instytucji, organizacji pozarządowych i społeczności lokalnej. Jest on realizowany w oparciu o podejmowanie równoczesnych działań o charakterze profilaktycznym, interwencyjnym, terapeutycznym i korekcyjno – edukacyjnym. Realizacja zadań wynikających z przedmiotowego programu była prowadzona w sposób zintegrowany, interdyscyplinarny oraz wielopoziomowy przez

podmioty wskazane w powyższej tabeli. Nadzór nad powyższymi działaniami sprawował Zespół Interdyscyplinarny.

W ramach funkcjonującego Zespołu Interdyscyplinarnego odbyły się następujące działania:

1. W roku 2023 odbyło się 8 posiedzeń Zespołu;
2. Założono 135 procedur Niebieskich Kart w tym:
  - **66** przez Komendę Powiatową Policji;
  - **45** przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej;
  - **5** przez Stalowowolski Ośrodek Wsparcia i Interwencji Kryzysowej;
  - **7** przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Społecznych;
  - **8** przez placówki oświatowe;
  - **4** przez placówki ochrony zdrowia.
3. Łącznie przeprowadzonych było **172 procedur Niebieskich Kart**, w tym 37 z roku poprzedniego;
4. Łącznie działaniami w ramach procedury Niebieskiej Karty objęto **536 osób**;
5. **85 procedur Niebieskiej Karty** zostało zakończonych z uwagi na ustanie przemocy;
6. Odbyło się **463 posiedzeń** grup roboczych w ramach procedur Niebieskiej Karty.

W ramach posiedzeń grup roboczych członkowie prowadzili głównie rozmowy motywacyjne i profilaktyczne w zakresie problemu przemocy, ustalali plan pracy z rodziną, monitoring procedur Niebieskiej Karty oraz kierowali do specjalistów.

W ramach pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie realizatorzy podejmowali następujące działania:

1. Łącznie udzielono **240 osobom** doznającym przemocy w rodzinie porad medycznych;
2. **2 077 osobom** udzielono pomocy w formie poradnictwa psychologicznego;
3. **410 osobom** udzielono pomocy w formie poradnictwa pedagogicznego;
4. **385 osób** skorzystało z poradnictwa prawnego;
5. **541 osób** skorzystało z pomocy w formie poradnictwa rodzinnego.

Z danych nadesłanych przez realizatorów wynika, iż osoby doznające przemocy w rodzinie w mniejszym stopniu korzystały ze wsparcia w postaci grup samopomocowych oraz programów terapeutycznych:

1. Liczba osób, które uczestniczyły w grupach samopomocowych – **30**;
2. Liczba osób, które uczestniczyły i zakończyły jednocześnie udział w programach terapeutycznych – **52**.

Zajęcia terapeutyczne skierowane były do osób współuzależnionych jednocześnie uwikłanych w przemoc, gdzie przemoc została zatrzymana. Uczestnicy zajęć to osoby, które ukończyły podstawowy program terapii współuzależnienia.

### **Cel nr 3**

Oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie w roku sprawozdawczym dotyczyło **180 osób**.

Liczba zawiadomień o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie, dokonanych przez ZI, grupy robocze do Prokuratury Rejonowej wyniosła **84**.



#### Cel nr 4

W roku sprawozdawczym, w ramach podnoszenia kompetencji, rozwijania i doskonalenia służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, podjęto następujące działania:

1. Zrealizowano **44 szkolenia**, w których wzięło udział **828 osób**;
2. Zrealizowano **90 spotkań** w ramach udzielonego poradnictwa psychologicznego, z którego skorzystało **78 osób**;
3. Odbyło się **21 spotkań superwizyjnych**, z których skorzystało **44 osoby**.

Zgodnie z przyjętym w Programie sposobem monitorowania kierunków działań, poniżej w formie tabelarycznej zostaną przedstawione zweryfikowane efekty, na podstawie przesłanych danych przez Realizatorów Programu.

Zagadnienia poddane monitoringowi	Efekty zweryfikowanych rezultatów
Które zadania poddane monitoringowi zostały zrealizowane zgodnie z harmonogramem i założeniami programu w poszczególnych obszarach	Większość działań zostało zrealizowanych. Pozyskane dane skazują, że nie wszyscy Realizatorzy wskazani do realizacji działań podejmowali ich realizację, z uwagi na: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Statut działalności;</li><li>2. Niemożność generowania danych, z uwagi na niedostosowany system pozyskiwania danych;</li><li>3. Niedostosowany system pozyskiwania danych według przyjętych wskaźników w związku z tym na etapie sprawozdawczości wskaźniki są nieskwantyfikowane;</li><li>4. Niewystarczające zaangażowanie Realizatorów w system sprawozdawczy;</li><li>5. Nieprawidłowe definiowanie wskaźników.</li></ol>
Które zadania nie zostały zrealizowane	Działaniem, które nie zostało podjęte to „ <i>Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze gminy Stalowa Wola, w tym ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie</i> ”.
Opóźnienia w realizacji zadania	Brak
Czy istnieją zadania do zrealizowania w ramach umieszczenia w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2024.	Z uwagi na wejście w życie zmian w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej, zostanie utworzony w 2024 roku <u>nowy Program z katalogiem nowych działań</u> .
Czy są ewentualnie zmiany zadań przewidzianych do realizacji w późniejszym okresie.	Brak